
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usellus.  Responsabile Procedimento: MELONI LUISA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

N. 44 DEL 08/03/2019  
OGGETTO: 

 INTEGRAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI IN FAVORE DI PERSONE E NUCLEI 
FAMILIARI BENEFICIARI DEI PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIALE REI/REIS 
FONDI 2018: LIQUIDAZIONE RELATIVA AL MESE DI FEBBRAIO 2019           

 
L’anno duemiladiciannove del mese di marzo del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 

VISTI il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  entrambi 

modificati con Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTA la Deliberazione C.C. n. 8 del 27.03.2018 con la quale è stato approvato il Bilancio triennale 2018-2020; 

VISTO il Decreto 7 dicembre 2018 del Ministro dell’Interno il quale ha differito al 28 febbraio 2019 il termine per 

l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali; 

 

VISTO altresì il Decreto del Ministro dell'Interno 25 gennaio 2019, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale, Serie 

generale, n. 28 del 2 febbraio 2019 relativo all’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali dal 28 febbraio al 31 marzo 2019 

 

VISTO il predisponendo Bilancio 2019/2021; 

 

VISTA la Deliberazione C.C. n. 8 del 27.03.2018 con la quale è stato approvato il Bilancio triennale 2018-2020; 

 

VISTO il P.E.G. 2018/2020 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 19.04.2018; 

Il decreto del Sindaco n° 9 del 28.12.2016 di nomina del Responsabile dell’area amministrativa  all’interno del 

quale vi è l’Ufficio Servizi Sociali; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- lo statuto del Comune di Usellus 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 

 

COMUNU DE USEDDUS 
Provìntzia de Aristanis 

................. 

Bia de Eleonora  d’Arborea, 58 –  C.A.P. 09090 - Useddus 

   

COMUNE DI USELLUS 
Provincia di Oristano 

................. 

Via Eleonora  d’Arborea, 58 –  C.A.P. 09090 - Usellus 

 0783/938001 –  0783/938407 – C.F.  00073880957  – E-mail: comune@comune.usellus.or.it 

www.comune.usellus.or.it 

mailto:comune@comune.usellus.or.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usellus.  Responsabile Procedimento: MELONI LUISA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il Regolamento di contabilità vigente;     

- il Piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità amministrativa  triennio 2016/2018, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n 6  del 18.02.2016; 

- il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Usellus approvato con deliberazione 

G.C. n°115 del 16.12.2013, 

DATO ATTO che:l’istruttoria  ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dall’A.S. Luisa Meloni ; 

 

ai sensi dell’art. 6 bis della legge n°241/90  e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di conflitti di interesse; 

 

il presente provvedimento viene sottoposto al controllo secondo le modalità contenute nel regolamento 

comunale per la disciplina dei controlli interni vigente 

 

VISTI i seguenti atti: 

 la L.R. n. 18/2016 recante l’oggetto”Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il reddito di 

inclusione sociale – “Agiudu torrau” quale misura regionale che integra gli interventi nazionali ed 

europei inerenti ai livelli essenziali delle prestazioni concernenti i diritti sociali fondamentali; 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 31/16 del 19.06.2018 Avente ad oggetto”Linee guida per il 

triennio il 2018 – 2020 concernenti le modalità di attuazione della legge regionale n. 18/2016 recante 

"Reddito di inclusione sociale - Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale - "Agiudu torrau"; 

 l’Allegato alla Delibera G.R. n. 31/16 del 19.6.2018 - Linee guida per il triennio il 2018 – 2020 

concernenti le modalità di attuazione della legge regionale n. 18/2016 recante "Reddito di inclusione 

sociale - Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale - "Agiudu torrau", nel quale si stabilisce 

che tutti i progetti personalizzati dei destinatari del R.E.I.S.  annualità 2018 dovranno essere avviati 

entro il mese di ottobre 2018 e si stabilisce la scadenza del 31 agosto per la comunicazione alla 

Regione degli esiti delle graduatorie approvate a seguito degli avvisi comunali; 

 il decreto dell’Assessore all’Igiene e Sanità e Assistenza Sociale n. 21 del 03.07.2018, con il quale la 

scadenza per la trasmissione degli esiti delle graduatorie comunali  è stata prorogata dal 31 agosto al 

17 settembre 2018; 

 il decreto dell’Assessore all’Igiene e Sanità e Assistenza Sociale n. 33 rep. 4465 del 09.08.2018, con il 

quale è stata ulteriormente prorogata la scadenza fissata per la trasmissione alla Regione degli esiti 

delle graduatorie approvate dal 17 settembre al 17 ottobre 2018; 

 

DATO atto che le direttive regionali (Allegato alla Delibera G.R. n. 31/16 del 19.6.2018) stabiliscono che: 

 tutti i progetti personalizzati dei destinatari del R.E.I.S. annualità 2018 dovranno essere avviati entro il 

mese di ottobre 2018; 

 è necessario che i nuclei familiari in possesso dei requisiti d’accesso al REI presentino domanda per il 

REI e che, se ammessi al REI, verrà riconosciuto loro un importo forfettario REIS 2018 secondo i criteri 

applicativi stabiliti nel suddetto allegato; 

 per quanto concerne i nuclei familiari non ammessi al REI, verrà valutata la loro ammissibilità  nelle 

graduatorie comunali di accesso al REIS 2018; 

 

DATO atto che, in conformità alle direttive regionali, a seguito dei criteri approvati con la Delibera Giunta 

comunale n. 56 del 02.07.2018, il Responsabile del servizio  ha provveduto all’adozione del relativo bando 

pubblico e che anche i cittadini attualmente inseriti nel programma REIS annualità 2016/2017 e in programmi 

di inclusione sociale a valere su fondi comunali hanno presentato istanza di ammissione ai programmi REI e 

REIS annualità 2018; 

 

CONSIDERATO, dopo il caricamento  istanze REI e l’applicazione delle direttive REIS fondi 2018 si riscontrano, 

per alcuni dei cittadini beneficiari, come esito della procedura, dei contributi  irrisori; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usellus.  Responsabile Procedimento: MELONI LUISA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n.113 del 28 Dicembre 2018 con la quale la Giunta comunale in 

considerazione della situazione venutasi a creare rispetto alle quote REI stabilisce di stanziare dei fondi 

integrativi  al fine di garantire ai cittadini beneficiari con importi REI/REIS bassi,  di poter continuare ad 

avvalersi di un’entrata mensile dell’importo complessivo di €. 200,00, al netto della quota REI/ REIS loro 

spettante  fino al mese di marzo 2019, in attesa di eventuali nuove direttive regionali; 

 

RITENUTO dover liquidare gli importi a fianco di ciascun beneficiario relativi al mese di ottobre 2018 del servizio; 

 

DATO atto che i contributi economici integrativi del REI/REIS a valere sui fondi comunali verranno assegnati ai 

beneficiari, salvo incompatibilità con altre misure definite per legge o salvo diversa nuova disposizione 

normativa nazionale o regionale; 

 

DETERMINA 

 

 

Di  INTEGRARE con fondi comunali, per il mese di febbraio 2019, secondo quanto indicato nell’allegata 

scheda (che non viene pubblicata per ragioni di privacy) riportante i nominativi e gli importi a fianco di 

ognuno dei beneficiari,  i contributi economici spettanti in favore dei cittadini che hanno presentato istanza 

per accedere al REI ed al REIS 2018,  al fine di garantire loro di poter continuare ad avvalersi di un’entrata 

mensile dell’importo complessivo di €. 200,00, compresa la quota REI/ REIS loro spettante e fino al mese di 

febbraio 2019, in attesa di eventuali nuove direttive regionali; 

 

 

STABILIRE che i contributi economici integrativi del REI/REIS a valere sui fondi comunali sono assegnati ai 

beneficiari, salvo incompatibilità con altre misure definite per legge o salvo diversa nuova disposizione 

normativa nazionale o regionale; 

 

DI DARE ATTO che la relativa spesa, previsto con questo atto quale integrazione per il mese di gennaio 2019, 

pari a complessivi €.900,60 verra’ imputata  alla missione 12 programma 04 voce 4120 cap.2 del 

predisponendo Bilancio per il corrente esercizio in conto competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usellus.  Responsabile Procedimento: MELONI LUISA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento                                         Il Responsabile del Servizio 
F.to:         A.S.LUISA MELONI                                                                     FELICE ATZORI                     
F.to:  

 
 
 

===================================================================== 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Usellus, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to:Dott.ssa Paola Lavra 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 08/03/2019 al 23/03/2019 al n.       
 
Amministrazione trasparente Pubb. n. 
 
Usellus, lì 08/03/2019 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to:FELICE ATZORI  
 

 


